

Academia de Cine de Hollywood tiene nueva presidenta

Description

(Los Ángeles) La Academia de Cine de Hollywood cuenta hoy con una nueva presidenta, se trata de la productora británica Lynette Howell Taylor, miembro de la institución desde hace una década.

Howell Taylor sustituyó desde este jueves a Janet Yang, nacida en Nueva York y de origen chino, quien encabezó el foro durante seis años.

La cineasta británica estuvo nominada al Oscar por el filme "Ha nacido una estrella" y ahora estará al frente del órgano que repite con una mujer en la dirección, anunciaron sitios como El Debate, Box Office o la radio digital 88.9 Noticias.

Howell Taylor, víctima de los incendios de Los Ángeles y perdiendo su casa durante los siniestros, ha sido también miembro de la junta directiva, vicepresidenta y responsable del Comité de Premios.

La británica es la persona más joven en obtener el puesto en los últimos 70 años (George Seaton fue presidente con 44, a mediados de los años 50), además, es la primera no estadounidense en tres décadas, pues el canadiense Arthur Hiller estuvo al frente a mediados de los 90.

Howell Taylor será la 39 presidenta de la Academia y la quinta mujer al cargo.

Los próximos Oscar serán los que estrene con este cargo la cineasta y su debut llegará doble porque en 2026 se incluirá un nuevo premio, el de Mejor dirección de reparto.

El esperado espectáculo anual que cierra la temporada de premios cada año con la entrega de la estatuilla dorada se celebrará el domingo 15 de marzo y Conan O'Brien repetirá como presentador, ahora en su segunda ocasión.

Yang deja como legado dos nuevas categorías, además de la de reparto, la de dobles de acción, a estrenarse en 2028.

El director ejecutivo de la Academia, Bill Kramer, aseguró en un comunicado que la nueva presidenta representa una parte fundamental de la Junta Directiva de la Academia y recientemente revitalizó la labor en materia de galardones como presidenta del Comité de Premios de la junta.



Estoy deseando trabajar con ella como nueva presidenta, afirmó, así como con el resto de los miembros de la junta tan dedicados y estratégicos, quienes impulsarán nuestra misión, apoyarán a nuestros miembros en todo el mundo, garantizarán nuestra estabilidad financiera a largo plazo y celebrarán los logros de la comunidad cinematográfica mundial, señaló el director ejecutivo de la Academia de los Óscar.

El Maipo/PL

Date Created Agosto 2025

